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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ДМСО — диметилсульфоксид

ПММА — полиметилметакрилат

ПТСХ — пластины для тонкослойной хроматографии

ПЭ — полиэтилен

РЗЭ — редкоземельный элемент

РСА — рентгеноструктурный анализ

РФА — рентгенофазовый анализ

ТБЛ — триболюминесценция / триболюминесцентный

ФЛ — фотолюминесценция / фотолюминесцентный

acacH — ацетилацетон

anacH — анизоилацетон

anbmH — анизоилбензоилметан

baH — бензоилацетон

btfaH — бензоилтрифторацетон

CCDC — Кембриджский банк структурных данных

dbmH — дибензоилметан

DFT — теория функционала плотности

dtolmH — ди(4-толуил)метан / бис(4-метилбензоил)метан

nfacH — 2-нафтолоилацетон

phen — 1,10-фенантролин

ppbv — миллиардная доля объёма

pphbaH — 4-фенилбензоилацетон

ppmv — миллионная доля объёма

tfaH — трифторацетилацетон

tppo — трифенилфосфиноксид

ttaH — теноилтрифторацетилацетон

τ — время жизни люминесценции
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из важнейших направлений развития

современных технологий является поиск новых «smart and intelligent»

материалов. В последнее время возрос интерес к соединениям, оптические,

электрические или магнитные свойства которых чувствительны к различным

внешним воздействиям (температура, механическое воздействие, давление,

воздействие аналита). Такие соединения перспективны для создания

материалов, используемых в области сенсорики, хранения данных,

различных датчиков, перезаписываемых носителей, защитных чернил и

оптоэлектронных устройств [1–3].

Растёт число публикаций, посвящённых исследованию новых

лантанидных триболюминофоров и «включающихся» люминесцентных

хемосенсоров, фотолюминесценция (ФЛ) которых «включается» при

механическом воздействии (триболюминофоры) [4, 5] либо при связывании

аналита с субстратом за счёт внутри- и межмолекулярных процессов

переноса энергии (оптические хемосенсоры) [6, 7].

Исследование триболюминесценции (ТБЛ), свечения, возникающего

при растрескивании кристаллов, актуально как с фундаментальной (проблема

превращения механической энергии в световую), так и с практической точек

зрения в связи с разработкой оптических сенсоров нового поколения для

регистрации дефектов и повреждений в узлах критических объектов

(автомобили, самолёты, дамбы, прочные корпуса подводных лодок, несущие

конструкции, герметичные корпуса и топливные баки космических

аппаратов) [4, 5, 8–13].

Работа выполнена в соответствии с планами научно-исследовательских

работ Института химии ДВО РАН. Работа поддержана грантом РФФИ: № 19-

03-00409-а, 2019-2021.

Степень разработанности темы исследования. Однозначная

интерпретация механизма возбуждения Ln(III) при триболюминесценции в
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настоящее время отсутствует, поэтому исследование взаимосвязи строения и

триболюминесцентных свойств комплексных соединений РЗЭ весьма

актуально [14–21]. Совершенно логично возникает естественный вопрос:

существует ли структурный аспект формирования ТБЛ, каковы особенности

структуры, кристаллической упаковки координационных соединений РЗЭ,

обуславливающие наличие интенсивной триболюминесценции.

Оптические хемосенсорные композиции на основе комплексных

соединений лантанидов перспективны для мониторинга окружающей среды

и в медицине, поэтому разработка новых подходов в молекулярной

инженерии сенсорных материалов на основе комплексных соединений

лантанидов, выявление критериев формирования сенсорных свойств

являются весьма актуальными [22].

Следует отметить, что работы, связанные с использованием

комплексных соединений лантанидов в качестве оптических хемосенсоров

для детектирования паров летучих органических соединений,

немногочисленны [23–25]. Важно подчеркнуть, что при воздействии аналита

на лантанидсодержащую систему, как правило, регистрировалось тушение

люминесценции иона.

Особый интерес для практического применения представляет

разработка хемосенсорных систем для таких аналитов как аммиак и летучие

амины [26]. Аммиак токсичен, даже малые количества вещества губительно

действуют на многие живые организмы [27]. Даже малые превышения

предельно допустимых концентраций (ПДК) аммиака и аминов способны

неблагоприятно воздействовать на здоровье человека.

Биогенные и летучие амины часто образуются при распаде

аминокислот в метаболических процессах, их аномально высокие

концентрации указывают на порчу пищевых продуктов [28–30], они могут

использоваться как биомаркеры различных заболеваний, в том числе рака

[31, 32], инфекции Helicobacter Pylori [33, 34], уремии [35], гепатопатии [36].

В связи с выраженными электронодонорными свойствами атома азота в
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аммиаке и аминах, характерной особенностью этих аналитов является

способность образовывать водородные связи с субстратом, особенно

содержащим молекулы воды [22]. Вследствие этого весьма перспективным

представляется использование в качестве субстрата лантанидных комплексов

с ослабленной люминесценцией (например, гидраты трис-β-дикетонатов)

благодаря наличию в координационной сфере комплексов молекул воды –

эффективных тушителей люминесценции.

Цель настоящей работы заключается в исследовании взаимосвязи

строения и ФЛ, ТБЛ и люминесцентных хемосенсорных свойств

комплексных соединений Eu(III) и Tb(III) с различными β-дикетонами и

нейтральными лигандами, выявлении детальных механизмов оптических

механо- и хемосенсорных эффектов.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие

задачи:

Синтез, изучение строения, ФЛ, ТБЛ, люминесцентных хемосенсорных

свойств трис-, тетракис- β-дикетонатов, а также тройных разнолигандных

комплексных соединений Tb(III) и Eu(III) с β-дикетонами и нейтральными

лигандами.

Установление влияния структурных факторов на формирование ТБЛ

свойств в координационных соединениях Tb(III) и Eu(III). Детальный анализ

кристаллических структур, особенностей упаковки центро- и

нецентросимметричных кристаллов комплексных соединений Ln(III).

Экспериментальное измерение люминесцентного оптического отклика

при взаимодействии комплекса трис-дибензоилметаната Eu(III) – аналит

(аммиак, амины). Выявление механизма оптического отклика методами

стационарной и время-разрешённой люминесцентной и ИК-спектроскопии,

квантово-химического моделирования.

Научная новизна. Синтезированы трис-, тетракис-β-дикетонаты, а

также тройные разнолигандные комплексные соединения Tb(III) и Eu(III) с

β-дикетонами и нейтральными лигандами. Для комплексов, обладающих
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ТБЛ, определены кристаллические структуры. Отработаны условия синтеза и

кристаллизации, влияющих на интенсивность ТБЛ полученных кристаллов.

Впервые выявлены структурные критерии, способствующие

формированию ТБЛ для центро- и нецентросимметричных кристаллов

координационных соединений Ln(III). Важными факторами,

способствующими ТБЛ, являются: слоистость структуры, наличие

зарядонесущих лигандов в зоне деструкции, кристаллографическая строгость

границ зон деструкции.

Впервые обнаружены люминесцентные хемосенсорные свойства трис-

дибензоилметанатов Eu(III). Показано, что при воздействии на комплекс

Eu(III) паров аммиака и аминов наблюдается заметное увеличение

интенсивности люминесценции. Впервые выявлена селективность эволюции

спектров возбуждения ФЛ по отношению к аналиту. Предложен механизм

хемосенсорного эффекта, связанный с образованием водородной связи

аналит–молекула воды в координационной сфере Eu(III) и блокированием

процесса тушения люминесценции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

ходе выполнения диссертационной работы научные результаты расширяют

теоретические представления:

о механизме ТБЛ и о структурных критериях, способствующих

формированию ТБЛ для центро- и нецентросимметричных кристаллов

координационных соединений Ln(III);

о механизме люминесцентного хемосенсорного отклика при

взаимодействии комплекса Ln(III) и аналита (аммиака и ряда аминов).

Выявлены факторы, способствующие ТБЛ в лантанидных комплексах:

слоистость структуры, наличие зарядонесущих лигандов в зоне деструкции,

кристаллографическая строгость границ зон деструкции. Выявленные

факторы важны для поиска триболюминофоров при разработке оптических

сенсоров нового поколения для регистрации дефектов и повреждений в

критических объектах.
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Полученные новые люминесцентные хемосенсоры на основе

комплексных соединений Eu(III) обладают высокой чувствительностью

(~ 5 ppbv) и селективностью по аналиту и перспективны для разработки

сенсорных датчиков для медицины, биологии и экологического мониторинга.

Методология и методы исследования. Методики синтеза

разработаны на основе анализа работ отечественных и зарубежных учёных

по тематике ФЛ, ТБЛ и хемосенсорики комплексов Ln(III). Использовались

такие современные методы как стационарная и время-разрешённая

люминесцентная спектроскопия, РФА и РСА, ИК-спектроскопия,

CHN-анализ, квантово-химическое моделирование. Использовались

экспериментальные установки для исследования ТБЛ и хемосенсорных

свойств материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

Совокупность экспериментальных данных по ФЛ, ТБЛ и

хемосенсорным свойствам комплексных соединений Eu(III) и Tb(III).

Взаимосвязь структурных факторов с особенностями формирования

ТБЛ свойств в комплексных соединениях Tb(III) и Eu(III). Структурные

критерии, способствующие формированию ТБЛ в центросимметричных и

нецентросимметричных кристаллах.

Оригинальные результаты изучения хемосенсорного взаимодействия

β-дикетонатов Eu(III) с парами аналитов (аммиак, амины). Механизм

люминесцентного хемосенсорного отклика.

Апробация работы. Основное содержание диссертации и основные

экспериментальные результаты были представлены и обсуждены на

международных симпозиумах IX – XVIII международных конференциях

«Спектроскопия координационных соединений» (Туапсе, 2012 – 2021 гг.), 26

– 28 международных Чугаевских конференциях по координационной химии

(Казань, 2014 г.; Н. Новгород, 2017 г.; Туапсе, 2021 г.), ХХ, XXI

Менделеевских съездах по общей и прикладной химии (Екатеринбург,

2016 г.; Санкт-Петербург, 2019 г.), Всероссийской конференции с

10

международным участием «Успехи синтеза и комплексообразования»

(Москва, 2014 г.); Международный симпозиум «Химия и химическое

образование: 6-7 международный симпозиум» (Владивосток, 2014 г.; 2017 г.);

IX научной сессии-конкурса молодых учёных Института Химии ДВО РАН,

посвящённая 100-летию чл.-корр. АН СССР Ю.В. Гагаринского

(Владивосток, 2015 г.); Third Asian School-Conference on Physics and

Technology of Nanostructured Materials (Vladivostok, 2015 г.); XI Научная

сессия-конкурс молодых учёных Института химии ДВО РАН (Владивосток,

2019 г.).

Публикации. По результатам выполненных исследований

опубликовано 23 печатных работы, в том числе 9 статей в рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК, и 14 материалов докладов научных

конференций.

Личный вклад автора заключается в получении комплексных

соединений европия и тербия, в исследовании синтезированных

координационных соединений методами стационарной и время разрешённой

люминесцентной спектроскопии. Автором проведён обширный

литературный поиск, позволивший обосновать постановку задач работы.

Автор выполнил основной объём физико-химических исследований,

обработал полученные экспериментальные данные, участвовал в обсуждении

результатов, выступал с докладами на конференциях. Рентгеноструктурный

анализ координационных соединений лантанидов выполнен к.ф.-м.н.

Б. В. Буквецким (ИХ ДВО РАН). Квантово-химическое моделирование

хемосенсорной системы комплекс европия – аналит (аммиак, амины)

выполнено к.х.н. Т. Б. Емелиной (ИХ ДВО РАН). Большую помощь в

получении экспериментальных результатов при исследовании

триболюминесцентных и хемосенсорных свойств комплексов лантанидов и

материалов на их основе оказали: к.ф.-м.н. А. А. Сергеев, к.ф.-м.н.

И. Г. Нагорный, аспирант А. А. Леонов (ИАПУ ДВО РАН), к.ф.-м.н.

А. В. Буланов (ТОИ ДВО РАН). Постановка задач исследования,
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интерпретация результатов исследования, подготовка научных публикаций,

формирование выводов по диссертационной работе осуществлены совместно

с научным руководителем д.х.н. А. Г. Мирочником.

Достоверность полученных результатов подтверждена применением

современной аппаратуры, использованием комплекса взаимодополняющих

физико-химических методов исследования, хорошей воспроизводимостью

экспериментальных результатов, их соответствием литературным данным и

теоретическим представлениям, публикацией результатов в

высокорейтинговых рецензируемых научных журналах.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует паспорту научной специальности 1.4.4. Физическая химия в

пунктах: 1 (Экспериментальное определение и расчёт параметров строения

молекул и пространственной структуры веществ), 5 (Изучение физико-

химических свойств систем при воздействии внешних полей, а также в

экстремальных условиях высоких температур и давлений) и 10 (Связь

реакционной способности реагентов с их строением и условиями

осуществления химической реакции).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная

работа изложена на 225 страницах, содержит 17 таблиц, 71 рисунок, 366

библиографических ссылок. Диссертация состоит из введения, четырёх глав,

заключения, списка использованной литературы, списка условных

обозначений и сокращений, 5 приложений.
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Глава 1 Литературный обзор

1.1 Триболюминесценция. Механизмы триболюминесценции

Исследование триболюминесценции (ТБЛ) – свечения, возникающего

при трении или разрушении кристаллов, актуально как с фундаментальной

(изучение процессов, происходящих в результате механического воздействия,

так и с практической точек зрения (поиск путей превращения механической

энергии в световую) в связи с разработкой высокочувствительных оптических

сенсоров для мониторинга в реальном времени появления, развития и

местоположения дефектов, трещин в критических объектах (космические

аппараты, самолёты, автомобили, мосты, дамбы, здания и т. п.) [4, 5, 9, 10,

14].

Значительны перспективы применения сенсоров на основе эффектов

триболюминесценции. Это контроль состояния конструкций,

неразрушающий контроль материалов, оценка оптимальности конструкций

механизмов, непосредственный мониторинг процессов механической

обработки, датчики повреждений, регистрация ударов для систем

мониторинга безопасности, мониторинг землетрясений, измерение мощности

импульса различных типов воздействия – теплового, светового,

акустического, ультразвукового, радиационного [2, 3, 11, 14].

Условия, в которых необходимо надёжное функционирование

механосенсорных систем аэрокосмического, военного, промышленного и

бытового назначения, могут быть весьма разнообразны как по типу

воздействия на датчики и материалы, так и по интенсивности воздействия. В

условиях воздействия интенсивных электромагнитных излучений,

электрических и магнитных полей требования к помехоустойчивости

аппаратуры возрастают, что приводит к удорожанию, утяжелению,

усложнению конструкций. К тем же последствиям приводят изменения

конструкции для повышения чувствительности к измеряемым механическим

воздействиям, для обеспечения многоканальности, быстродействия и
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повышения точности. Зачастую всё это реализуется применением

электронных схем усиления сигнала, повышением вычислительной

мощности, использованием электрических схем большой протяжённости и

электрического, магнитного экранирования [9, 14].

Рациональным методом разрешения подобных проблем в системах

мониторинга, управления и связи является переход от электрических к

пневматическим, гидравлическим или оптическим компонентам, устройствам

для приёма, передачи и обработки сигналов, то есть к компонентам, мало

подверженным воздействию электромагнитных помех. Но возможности

миниатюризации у пневматических или гидравлических устройств заметно

меньше в сравнении с эффективными электронными или оптоэлектронными

компонентами. Оптимальным вариантом является использование оптических

каналов связи с достаточной защитой оптоэлектронных компонент. Наиболее

совершенным вариантом может быть использование сенсоров,

преобразующих измеряемые механические воздействия в выходной

оптический сигнал, пригодный для дальнейшей передачи и обработки,

использование оптических линий связи, оптических логических схем как

менее чувствительных к электрическим и магнитным полям по сравнению с

ныне распространёнными электронными компонентами.

Перспективным вариантом представляется использование сенсорных

систем на основе эффектов механолюминесценции. Такие сенсорные датчики

работают, преобразуя входное механическое воздействие (давление,

разрушение, трещинообразование, перемещение дислокаций) в выходной

сигнал – поток фотонов видимого, ультрафиолетового, инфракрасного,

рентгеновского диапазонов. Для передачи излучения к анализатору могут

быть использованы соответствующие оптически прозрачные среды (газы,

жидкости, твёрдые тела, вакуум), волноводы, линзы Кумахова [37–39].

Эффекты свечения при раскалывании кристаллов солей, драгоценных и

полудрагоценных камней, янтаря, горных пород при землетрясениях

упоминались неоднократно с древних времён. Здесь нет возможности
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перечислить все значимые работы по триболюминесценции, поэтому

представлены лишь избранные работы. Изучению этого уникального по

распространённости явления посвятили свои исследования известные учёные

[40–56]. По истории исследования люминесценции, в том числе и

триболюминесценции до ~ 1900 года доступна прекрасная монография [57],

однако полнота её недостаточна, в частности по русскоязычным источникам.

Из трудов зарубежных исследователей двадцатого века особенно объёмный

вклад в литературу по триболюминесценции внесли работы [58–72]. Только

за последние десятилетия вышли из печати важные работы по

триболюминесценции [73–91], включая обзоры [5, 8, 11, 14, 20, 21, 65, 83, 84,

86, 87] и монографию [4]. Из отечественных исследователей

триболюминесценции следует отметить работы по дислокационному аспекту

триболюминесценции в ионных кристаллах (в основном в активированных

галогенидах щелочных металлов) и в легированном сульфиде цинка [92–100],

работы по электризации полимеров и стекла [101–104], работы по

исследованию эффектов сонотриболюминесценции сульфида цинка и

соединений лантанидов [13, 16]. В результате были выявлены

механохимические реакции с образованием возбуждённых радикалов

гидроксила и атомов кислорода [105–109], описано применение явления

сонотриболюминесценции для анализа состава газов, жидкостей и для

исследования холодной плазмы [110]. Обязательно следует отметить работы


[…]

Сингония Моноклинная
a, Å 9,4314(1)
b, Å 20,8739(3)
c, Å 14,5693(2)
ß, град 98,5260(10)
Z 4
dвыч, г·см–3 1,490
μ, мм–1 2,533
F(000) 1272
Размер кристалла, мм 0,25 × 0,24 × 0,19
Область сбора данных по θ, град 1,72 – 30,07
Интервалы индексов рефлексов –13 ≤ h ≤ 13, –28 ≤ k ≤ 27, –20 ≤ l ≤ 20
Число измеренных отражений 45662
Число независимых отражений 7833
Число отражений с I > 2σ(I) 7021
Rint 0,0203
Полнота по θ до 30,04 град, % 100
Поглощение По индексам огранки кристалла
Метод уточнения Полноматричный МНК
Число уточняемых параметров 331
S (GOOF) 1,030
R-факторы по I > 2σ(I) R1 = 0,0168, wR2 = 0,0419
R-факторы по всем отражениям R1 = 0,0210, wR2 = 0,0439
Коэффициент экстинкции –
Остаточная электронная плотность
Δρmin/Δρmax, e·Å–3

–0,503 / 0,666
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Таблица 2. Основные длины связей и валентные углы в структуре
Tb(acac)3phen

Длины связей Å Валентные углы град

Tb-O(31) 2,3108(10) O(31)-Tb-O(32) 73,42(3)
Tb-O(22) 2,3315(10) O(22)-Tb-O(32) 76,31(4)
Tb-O(32) 2,3320(10) O(31)-Tb-O(12) 82,33(4)
Tb-O(12) 2,3323(10) O(22)-Tb-O(11) 74,90(4)
Tb-O(11) 2,3472(10) O(12)-Tb-O(11) 72,64(4)
Tb-O(21) 2,3486(10) O(31)-Tb-O(21) 83,03(4)
Tb-N(41) 2,5508(12) O(22)-Tb-O(21) 73,42(4)
Tb-N(42) 2,5884(11) O(32)-Tb-O(21) 79,52(4)

O(12)-Tb-O(21) 78,14(4)
O(22)-Tb-N(41) 80,69(4)
O(32)-Tb-N(41) 73,92(4)
O(11)-Tb-N(41) 72,04(4)
O(31)-Tb-N(42) 71,12(4)
O(12)-Tb-N(42) 78,80(4)
O(11)-Tb-N(42) 74,52(4)
N(41)-Tb-N(42) 63,64(3)
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Приложение 3

К параграфу 3.5.
Таблица 1. Кристаллографические данные, характеристики
рентгендифракционного эксперимента и детали уточнения структуры
[TbCl2(OH2)6]Cl

Параметр Значение

Брутто-формула Н12Cl3O6Tb
M 373,374
T, K 296(2)
Тип излучения МоКα (0,71073 Å)
Пространственная группа P 2/n
Сингония Моноклинная
a, Å 7,8841(3)
b, Å 6,4998(2)
c, Å 9,6108(6)
ß, град 93,722(1)
Z 2
dвыч, г·см–3 2,523
μ, мм–1 8,047
F(000) 540
Размер кристалла, мм 0,27 × 0,25 × 0,24
Область сбора данных по θ, град 3,13 – 54,03
Интервалы индексов рефлексов –17 ≤ h ≤ 17, –10 ≤ k ≤ 14, –21 ≤ l ≤ 21
Число измеренных отражений 23125
Число независимых отражений 6061
Число отражений с I > 2σ(I) 5751
Rint 0,0262
Полнота по θ до 54,03 град, % 99,5
Поглощение По индексам огранки кристалла
Метод уточнения Полноматричный МНК
Число уточняемых параметров 72
S (GOOF) 1,087
R-факторы по I > 2σ(I) R1 = 0,0194, wR2 = 0,0443
R-факторы по всем отражениям R1 = 0,0209, wR2 = 0,0448
Коэффициент экстинкции 0,2065(17)
Остаточная электронная плотность
Δρmin/Δρmax, e·Å–3

–1,545 / 2,192
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Таблица 2. Основные длины связей и валентные углы в структуре
[TbCl2(OH2)6]Cl

Длины связей Å Валентные углы град

Tb-O(1) 2,359 (2) O(1)-Tb-O(1)#1 83,43(8)
Tb-O(2) 2,388(2) O(1)-Tb-O(2) 69,51(5)
Tb-O(3) 2,391(1) O(1)#1-Tb-O(2) 75,65(6)

Tb-Cl(1)#1 2,7581(5) O(1)#1-Tb-O(3) 70,51(6)

O(2)-Tb-O(3) 72,90(5)
O(2)-Tb-Cl(1)#1 76,23(4)
O(3)-Tb-Cl(1) 77,26(4)

O(3)#1-Tb-Cl(1) 78,86(4)
Cl(1)#1-Tb-Cl(1) 83,67(2)

Где #1 код симметрии: 3/2 – x, +y, 3/2 – z.
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Приложение 4

К параграфу 3.5.
Таблица 1. Кристаллографические данные, характеристики
рентгендифракционного эксперимента и детали уточнения структуры
[Tb(acac)Cl(OH2)(phen)2]Cl [Tb(acac)(OH2)4(phen)] 2Cl·2H2O·EtOH

Параметр Значение

Брутто-формула C48H58Cl4N6O12Tb2
M 1370,64
T, K 170(2)
Тип излучения МоКα (0,71073 Å)
Пространственная группа P 1
Сингония Триклинная
a, Å 11,1320(3)
b, Å 15,5031(4)
c, Å 16,7049(4)
α, град 105,849(1)
ß, град 94,852(1)
γ, град 94,608(1)
Z 2
dвыч, г·см–3 1,657
μ, мм–1 2,811
F(000) 1364
Размер кристалла, мм 0,35 × 0,34 × 0,24
Область сбора данных по θ, град 1,59 – 30,00
Интервалы индексов рефлексов –15 ≤ h ≤ 15, –21 ≤ k ≤ 21, –23 ≤ l ≤ 23
Число измеренных отражений 50082
Число независимых отражений 14593
Число отражений с I > 2σ(I) 13437
Rint 0,0163
Полнота по θ до 28,00 град, % 99,3
Поглощение По индексам огранки кристалла
Метод уточнения Полноматричный МНК
Число уточняемых параметров 711
S (GOOF) 1,044
R-факторы по I > 2σ(I) R1 = 0,0188, wR2 = 0,0533
R-факторы по всем отражениям R1 = 0,0212, wR2 = 0,0545
Коэффициент экстинкции –
Остаточная электронная плотность
Δρmin/Δρmax, e·Å–3

–0,536 / 1,085
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Таблица 2. Основные длины связей и валентные углы в структуре
[Tb(acac)Cl(OH2)(phen)2]Cl [Tb(acac)(OH2)4(phen)] 2Cl·2H2O·EtOH

Длины связей Å Валентные углы град

Tb(1)-O(50) 2,2832(11) O(50)-Tb(1)-O(51) 73,98(4)
Tb(1)-O(51) 2,3030(11) O(50)-Tb(1)-O(52) 76,78(4)
Tb(1)-O(52) 2,4146(12) O(51)-Tb(1)-O(52) 80,91(4)
Tb(1)-N(2) 2,5480(14) O(51)-Tb(1)-N(2) 73,03(4)
Tb(1)-N(4) 2,5533(13) O(50)-Tb(1)-N(4) 76,92(4)
Tb(1)-N(1) 2,5692(13) O(52)-Tb(1)-N(4) 75,80(4)
Tb(1)-N(3) 2,5865(13) O(50)-Tb(1)-N(1) 72,56(4)
Tb(1)-Cl(1) 2,6795(4) N(2)-Tb(1)-N(1) 64,27(4)
Tb(2)-O(54) 2,2693(12) N(4)-Tb(1)-N(1) 79,51(4)
Tb(2)-O(53) 2,3003(13) N(2)-Tb(1)-N(3) 80,52(4)
Tb(2)-O(56) 2,3756(13) N(4)-Tb(1)-N(3) 64,03(4)
Tb(2)-O(55) 2,3800(12) N(1)-Tb(1)-N(3) 72,40(4)
Tb(2)-O(57) 2,4081(13) O(51)-Tb(1)-Cl(1) 88,55(3)
Tb(2)-O(58) 2,4203(13) O(52)-Tb(1)-Cl(1) 77,15(3)
Tb(2)-N(6) 2,5399(13) N(2)-Tb(1)-Cl(1) 83,40(3)
Tb(2)-N(5) 2,5488(13) N(3)-Tb(1)-Cl(1) 74,09(3)

O(54)-Tb(2)-O(53) 73,79(5)
O(56)-Tb(2)-O(55) 74,25(4)
O(53)-Tb(2)-O(57) 76,04(5)
O(56)-Tb(2)-O(57) 73,38(5)
O(54)-Tb(2)-O(58) 83,36(5)
O(53)-Tb(2)-O(58) 79,88(5)
O(55)-Tb(2)-O(58) 73,67(5)
O(57)-Tb(2)-O(58) 73,07(5)
O(53)-Tb(2)-N(6) 71,83(5)
O(56)-Tb(2)-N(6) 81,60(4)
O(57)-Tb(2)-N(6) 81,71(4)
O(54)-Tb(2)-N(5) 73,37(5)
O(56)-Tb(2)-N(5) 76,55(4)
O(55)-Tb(2)-N(5) 78,97(4)
N(6)-Tb(2)-N(5) 64,65(4)
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Приложение 5

К параграфу 3.5.
Таблица 1. Кристаллографические данные, характеристики
рентгендифракционного эксперимента и детали уточнения структуры
[TbCl(OH2)3(phen)2] 2Cl·H2O

Параметр Значение

Брутто-формула C24Н24Сl3N4O4Tb
M 1506,56
T, K 170(2)
Тип излучения МоКα (0,71073 Å)
Пространственная группа P 1
Сингония Триклинная
a, Å 10,3452(2)
b, Å 10,4690(3)
c, Å 12,5489(3)
α, град 97,263(1)
ß, град 108,804(1)
γ, град 93,409(1)
Z 2
dвыч, г·см–3 1,971
μ, мм–1 1,721
F(000) 768
Размер кристалла, мм 0,27 × 0,25 × 0,24
Область сбора данных по θ, град 1,73 – 29,98
Интервалы индексов рефлексов –13 ≤ h ≤ 14, –14 ≤ k ≤ 13, –17 ≤ l ≤ 17
Число измеренных отражений 21753
Число независимых отражений 6762
Число отражений с I > 2σ(I) 6665
Rint 0,0140
Полнота по θ до 27,50 град, % 99,5
Поглощение По индексам огранки кристалла
Метод уточнения Полноматричный МНК
Число уточняемых параметров 357
S (GOOF) 1,052
R-факторы по I > 2σ(I) R1 = 0,0129, wR2 = 0,0334
R-факторы по всем отражениям R1 = 0,0132, wR2 = 0,0336
Коэффициент экстинкции –
Остаточная электронная плотность
Δρmin/Δρmax, e·Å–3

–0,616 / 0,696
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Таблица 2. Основные длины связей и валентные углы в структуре
[TbCl(OH2)3(phen)2] 2Cl·H2O

Длины связей Å Валентные углы град

Tb-O(3) 2,3589(9) O(3)-Tb-O(2) 75,60(3)
Tb-O(2) 2,3617(9) O(2)-Tb-O(1) 73,92(3)
Tb-O(1) 2,3899(9) O(1)-Tb-N(2) 78,48(3)
Tb-N(2) 2,533(1) O(3)-Tb-N(3) 85,02(3)
Tb-N(3) 2,538(1) O(2)-Tb-N(3) 74,11(3)
Tb-N(4) 2,547(1) O(1)-Tb-N(4) 70,36(3)
Tb-N(1) 2,560(1) N(2)-Tb-N(4) 85,84(4)
Tb-Cl(1) 2,6895(3) N(3)-Tb-N(4) 64,98(4)

O(3)-Tb-N(1) 81,42(3)
O(2)-Tb-N(1) 76,72(3)
O(1)-Tb-N(1) 70,71(3)
N(2)-Tb-N(1) 64,73(3)
O(3)-Tb-Cl(1) 75,15(2)
N(2)-Tb-Cl(1) 77,23(2)
N(3)-Tb-Cl(1) 78,43(2)
N(4)-Tb-Cl(1) 78,40(2)
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