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оппонента на диссертационную работу Ш ишова Александра Сергеевича
«Триболюминесцентные и люминесцентные хемосенсорные свойства (3-

дикетонатов европия(Ш) и тербия(Ш )», представленную на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия

Разработка новых функциональных материалов с возможностью управления
их свойствами за счет различных внешних воздействий является важным научным
направлением. Диссертационная работа Ш ишова А.С. актуализирует вопросы
взаимодействии света и вещества, и посвящена выявлению взаимосвязи строения,
триболюминесцентных и люминесцентных хемосенсорных свойств
координационных соединений европия(Ш) и тербия(Ш) с различными Р-
дикетонами и нейтральными лигандами. Установление взаимосвязей и их
интерпретация важно при направленном инжиниринге передовых оптических
материалов сенсорики. Существенная часть работы также детализирует
предпочтительные механизмы оптических механо- и хемосенсорных эффектов.

Работа изложена на 225 страницах машинописного текста, иллюстрирована
71 рисунком и 14 таблицами. Диссертация имеет следующую структуру: введение,
четыре главы, заключение, список использованной литературы, пять приложений.
Литературный указатель содержит 366 ссылок.

Во введении обоснован выбор темы исследования, продемонстрирована ее
актуальность и научная новизна, теоретическое и практическое значение
полученных результатов, определены цель и задачи исследования,
сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе (литературный обзор) изложено современное состояние
работ по созданию люминесцентных сенсоров на основе координационных
соединений лантанидов, обоснована актуальность исследований
триболюминесценции, рассмотрены механизмы триболюминесценции и
хемосенсорного люминесцентного отклика в комплексах лантанидов. Представлен
детальный анализ методик синтеза и условий кристаллизации при формировании
интенсивно триболюминесцирующих комплексов лантаноидов.

Во второй главе (экспериментальная часть) изложены методики синтеза
исследуемых соединений, а также люминесцентных полимерных композиций на их
основе. Приведено описание оригинальных экспериментальных приборных
комплексов, физических методов исследования соединений и сенсорных
материалов. С учетом анализа литературных данных автором подобраны методики
синтеза и условия кристаллизации для получения комплексов лантаноидов с
интенсивной триболюминесцией.

Полученные в ходе выполнения работы оригинальные результаты
исследований и их обсуждение приводятся в третьей и четвертой главах
диссертации.

В третьей главе автором изложены результаты исследований
триболюминесцентных свойств кристаллов лантанидных координационных

соединений. Рассмотрены нецентросимметричные и центросимметричные
кристаллы лантанидных комплексов; показаны структурные особенности,
характерные именно для триболюминофоров. Впервые выявлены структурные
критерии, способствующие формированию триболюминесценции как для центро-,
так и для нецентросимметричных кристаллов координационных соединений
лантанидов. Отмечены важные факторы, способствующие триболюминесценции:
слоистость структуры, наличие зарядонесущих лигандов в зоне деструкции,
кристаллографическая строгость границ зон деструкции. Безусловно, это новые и
важные знания при прогнозировании и поиске триболюминофоров, а также
разработке на их основе оптических сенсоров нового поколения для регистрации
дефектов и повреждений в критических объектах.

В четвертой главе представлены результаты экспериментальных
исследований хемосенсорных люминесцентных свойств трис-бета-дикетонатов
европия(Ш) и их квантово-химического моделирования. Произведен анализ и
выбран наиболее эффективный сенсор для дальнейших исследований. Показано,
что при воздействии паров аммиака и аминов на трис-бета-дибензоилметанат
европия(Ш), иммобилизованный в различные матрицы, регистрируется быстрый,
интенсивный и обратимый оптический отклик. С применением методов
стационарной и время-разрешённой люминесцентной, ИК спектроскопии и
квантово-химического моделирования автором выявлен механизм хемосенсорного
эффекта, связанный с блокированием тушения люминесценции на
высокочастотных ОН-колебаниях при воздействии молекул аналита. Важно
отметить, что полученные оптические хемосенсоры, обладая высокой
чувствительностью и селективностью по аналиту, могут найти практическое
применение в экологическом мониторинге и медицине.

Отмечая несомненные достоинства диссертационной работы, в ходе
рецензирования возникли некоторые вопросы, требующие пояснений:

1. Автор широко использует термины: «элементарные слои
повторяемости», «зоны деструкции», «границы элементарных слоев». Однако в
тексте диссертации недостаточно четко дано их определение и указаны различия.

2. В третьей главе все рассмотренные кристаллические структуры имеют
островной мотив организации, при этом говорится о слоях.

3. Неоднократно автором отмечается идентичность спектров
люминесценции и триболюминесценции, но ведь механизм возбуждения этих
фотопроцессов различен: фотолюминесценция - это перенос поглощенной
световой энергии с триплетных уровней лиганда на люминесцирующий центр. А
триболюминесценция, судя по литературному обзору, возбуждается в результате
электризации. Как можно объяснить идентичность данных спектров?

4. Будет ли наблюдаться свечение триболюминесценции при упругой
деформации кристалла?

5. В хемосенсорных экспериментах использованы водные растворы
аммиака и аминов. Является ли данный выбор обоснованным, и будут ли
наблюдаться отличия при их использовании в осушенном виде?

Представленные вопросы и замечания не носят принципиальный характер.

Исследования проведены на высоком научном уровне с использованием
современной аппаратуры и методов, в том числе РСА, стационарной и время-
разрешенной люминесценции, оригинальных экспериментальных установок.
Данные экспериментов хорошо согласуются с результатами квантово-химических
расчетов. Диссертация имеет логическое изложение и высокое качество
оформления. Полученные результаты опубликованы автором в ведущих
российских и международных научных журналах, а также прошли апробацию на
ряде российских и международных конференций. Автореферат в полной мере
отражает содержание текста диссертации.

Считаю, что по актуальности избранной темы, поставленным задачам,
новизне и значимости полученных результатов, обоснованности научных выводов
диссертационная работа «Триболюминесцентные и люминесцентные
хемосенсорные свойства (3-дикетонатов европия(Ш) и тербия(Ш )» отвечает
критериям пп. 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 25.01.2024) "О
порядке присуждения ученых степеней", предъявляемым ВАК к кандидатским
диссертациям, а ее автор, Шишов Александр Сергеевич, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая
химия.
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